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Введение

Эксплуатация подземных металлических сооружений (нефтепроводы, газопроводы,

магистральные водопроводы, стальные конструкции опор мостов и др.) сопряжена с

рисками возникновения повреждений вследствие возникновения коррозии. В целях

предотвращения коррозионных отказов применяется комплексная защита от

электрохимической коррозии, включающая активную катодную. Длительная эксплуатация

подземных металлических сооружений приводит к старению и разрушению защитных

покрытий. Вследствие этого подавление электрохимической коррозии требует

значительного увеличения величины защитного тока катодной защиты. На трубопроводах,

эксплуатируемых более 50 лет, выходная сила тока на станциях катодной защиты может

достигать до сотни ампер, а плотность защитного тока достигать десятков А/м2 (Бурлуцкий

и др., 2020), что может способствовать изменению свойств дисперсных грунтов,

вмещающие металлические сооружения, которые в свою очередь могут располагаться в

условиях сложной инженерно-геодинамической обстановки, например, на оползневых

склонах, а также под различными зданиями и сооружениями. Изменение физико-

механических свойств грунтов в результате катодной поляризации может негативным

образом сказаться на устойчивости склонов и осадке зданий и сооружений, а также

повысить коррозионную активность грунта, что в свою очередь приведет к повышению

рисков возникновения аварий при эксплуатации инженерных сооружений. Таким образом,

необходимо провести подробный анализ изменения прочностных и деформационных

свойств грунтов, подвергшихся катодной поляризации.

Целью работы является анализ изменения физико-механических свойств глинистых

грунтов под действием катодной поляризации подземных металлических сооружений.

Автор выражает благодарность Бурлуцкому Станиславу Борисовичу, Лаздовской

Марине Артуровне, Евенковой Татьяне Дмитриевне, Кропотовой Ксении Сергеевне и

Орловскому Александру Андреевичу за содействие и помощь в проведении требуемых

исследований и написании работы.
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Глава 1. Основные сведения о коррозии

1.1 Причины и процесс коррозии металлов

Коррозия металлов происходит, когда металлические материалы взаимодействуют с

окружающей средой химически или электрохимически, что приводит к их

самопроизвольному разрушению. Простые металлы, их сплавы, а также металлические

изделия и конструкции могут выступать в качестве металлов. Коррозия металлов чаще

всего происходит в различных жидкостях, газах и грунтах. (Жук, 1978).

Коррозия металлов — это гетерогенный процесс взаимодействия металла с жидкой

или газообразной средой, который происходит в зоне контакта между металлом и

окружающей средой. Это делает коррозию распространенным процессом (Жук, 1978).

Классификация коррозионных процессов в основном осуществляется по механизму.

Выделяют химическую и электрохимическую коррозию (Жук, 1978).

При химической коррозии металл взаимодействует с коррозионной средой, в роли

которой выступает раствор электролита. Окисление металла и восстановление

окислительного компонента коррозионной среды протекают в одном акте. В отличие от

химической коррозии, при электрохимической коррозии ионизация атомов металла и

восстановление окислительного компонента коррозионной среды протекают не в одном

акте, а их скорости зависят от электродного потенциала металла, примером может

послужить коррозия стали в морской воде (Жук, 1978).

Основной причиной коррозии металлов является их термодинамическая

неустойчивость, то есть стремление металлов переходить из металлического состояния в

ионное (Жук, 1978).

Энергия Гиббса считается по следующей формуле:

𝐺 = 𝑈 + 𝑃𝑉 − 𝑇𝑆

Где: 𝑈 − внутренняя энергия, 𝑃 − давление среды, 𝑉 − объём, 𝑇 − абсолютная

температура среды, 𝑆 − энтропия.

Изменение энергии Гиббса позволяет определить, может ли произойти процесс

коррозии. Если ΔG <0, то это значит, что процесс может протекать и будет это делать

самопроизвольно. В случае, когда ΔG >0, процесс не может протекать самостоятельно. При

ΔG = 0 система находится в состоянии химического равновесия. В ходе самопроизвольного

процесса, свободная энергия только уменьшается.
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Таблица 1. Металлы и изменение свободной энергии при переходе 1 моль в ионное

состояние.

Исходя из данных, указанных в таблице 1, можно сделать вывод, что только платина,

палладий и золото являются термодинамически устойчивыми металлами, то есть не

подвергаются коррозии. Однако производить трубопроводы из таких металлов

экономически невыгодно, они добываются в ограниченном количестве и используются в

других целях. Тогда встаёт вопрос о том, как сделать так, чтобы и железо, из которого

делают трубопроводы, было термодинамически устойчивым.

Подземная коррозия

Рассмотрим процесс подземной коррозии поподробнее. Различные подземные

металлические сооружения, трубопроводы и коммуникации, заглубленные и

полузаглубленные в грунт резервуары, электрические бронированные кабели подвергаются

коррозионному разрушению. Как правило, она имеет электрохимический механизм.

Мальцева Г. Н. пишет: “наличие влаги, солей и щелочей в воздухопроницаемых грунтах

способствует формированию короткозамкнутых гальванических элементов на

металлических поверхностях подземных конструкций. Эти элементы разделяют

поверхность на катодные и анодные участки, каждый из которых обладает определенным

потенциалом. Именно по этой причине отмечается электрохимическая гетерогенность

таких поверхностей, где происходят эти процессы. Выделяются следующие причины

возникновения электрохимической неоднородности:

• неоднородность металлической фазы;

• неоднородность защитных пленок на поверхности металла;

• неоднородность жидкой фазы;
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• неоднородность внутренних напряжений в металле;

• неоднородность физических условий;

• наличие несплошных окисных пленок, пористость защитных пленок, неравномерное

распределение на поверхности продуктов коррозии;

• различие в концентрациях собственных ионов металла в электролите, различных

солей, ионов водорода, кислорода и других окислителей”. (Мальцева, 2001)

При работе коррозионного микрогальванического элемента (рисунок 1)

одновременно протекают анодный и катодный процессы. При анодном процессе

происходит переход ионов металла в раствор в виде гидратированных ионов и образование

некомпенсированных электронов на анодных участках (Мальцева, 2001). Уравнение

реакции:

М𝑒 + 𝑚Н2𝑂 = Ме𝑛 + · 𝑚Н2𝑂 + 𝑛𝑒

Рисунок 1. Схема образования локальных коррозионных токов в металле,

помещенного в электролит (Бурлуцкий и др., 2020).

Мальцева Г.Н. пишет: “Образовавшиеся некомпенсированные электроны

перетекают по металлу от анодных участков к катодным. Катодный процесс – ассимиляция

электронов какими-либо ионами или молекулами, находящимися в растворе

(деполяризаторами), и способными к восстановлению на катодных участках” (Мальцева,

2001). Уравнение реакции:

𝐷 + 𝑛е = (𝐷 · 𝑛𝑒)
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Мальцева Г.Н. пишет: “наибольшее значение в большинстве случаев

электрохимической коррозии металлов имеют катодные реакции водородной и

кислородной деполяризации” (Мальцева, 2001).

Водородная деполяризация:

Н + 𝑒 =
1

2
Н2;

Кислородная деполяризация:

О2 + 2Н2О + 4е = 4ОН−

Коррозия металлических конструкций в нейтральных средах, грунте и почве,

морской воде, атмосферных условиях протекает именно вследствие катодной реакции

ионизации кислорода. Процесс коррозии с участием в качестве катодного деполяризатора

молекулярного кислорода называют коррозией с кислородной деполяризацией.

Для борьбы с подземной коррозией сооружений широко используют следующие

способы:

• Защитные изолирующие покрытия. Это основной метод защиты. Например, на

трубопроводы наносят битумное покрытие. Применяют также покрытия на основе липких

поливинилхлоридных и полиэтиленовых лент. В последнее время для защиты

магистральных газонефтепродуктопроводов применяется заводское покрытие из

экструдированного полиэтилена.

• Катодная защита от внешнего источника постоянного тока или протекторная

защита.

В нашем случае важно знать при каких условиях окисляется железо. Данной

проблемой занимаются уже большое количество времени, а важный вклад внес

бельгийский химик Марсель Пурбе (1904—1998), он создал диаграммы Пурбе. Диаграмма

Пурбе — мощнейшее средство предсказания направления химических реакций соединений

данного элемента. Из нее можно определить условия большинства кислотно-основных и

окислительно-восстановительных реакций соединений данного элемента без учета

взаимодействия с посторонними ионами. По ней можно предсказать процессы

диспропорционирования и контрпропорционирования разных форм, возможность

выделения ими водорода и кислорода. Сопоставляя диаграммы Пурбе для двух элементов,

можно предсказать их окислительно-восстановительные реакции (рисунок 2). Диаграмма

Пурбе строится в координатах потенциал 𝜑 (В) – pH.
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 Рисунок 2. Диаграмма Пурбе для системы «железо — вода»

(Никольский, 1965).

Из диаграммы следует, что потенциал, который нужно поддерживать для того,

чтобы железо Fe не переходило в окисленное состояние, будет варьировать от -1,8 В до -0,4

В. В роли воды будет выступать дисперсный грунт.

По сведениям Ростехнадзора, более 40% доли отказов трубопроводных систем

происходят из-за коррозионного разрушения трубного металла. Наиболее эффективным

методом активной защиты для предотвращения разрушений от коррозионного воздействия

на металлические трубопроводы является катодная защита.

1.2 Катодная защита подземных металлических сооружений от коррозии.

Катодная защита внешними источниками тока (электрический метод) сложная и

трудоемкая, но она мало зависит от удельного сопротивления грунта и имеет

неограниченный энергетический ресурс. В качестве источников постоянного тока, как

правило, используются преобразователи различной конструкции, питающиеся от сети

переменного тока. Преобразователи позволяют регулировать защитный ток в широких

пределах, обеспечивая защиту трубопровода в любых условиях.

В качестве источников питания установок катодной защиты для используются

станции 220 В. Защитный ток, накладываемый на трубопровод от преобразователя и
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создающий разность потенциалов «труба-земля», распределяется неравномерно по длине

трубопровода. Отрицательный полюс источника тока установки катодной защиты

присоединяется к защищаемому от коррозии подземному металлическому сооружению,

положительный подключается к анодному заземлению (рисунок 3).

Значение разности потенциалов достигает максимума по абсолютной величине в

точке, где источник тока подключен к трубе, а затем по мере удаления от этой точки падает.

Катодная защита является одним из методов борьбы с коррозией металлов в

агрессивных химических средах. Она основана на переводе металла из активного состояния

в пассивное и поддержании этого состояния при помощи внешнего катодного тока. Для

защиты подземных трубопроводов от коррозии по трассе их залегания сооружаются

станции катодной защиты. В их состав входят источник постоянного тока (защитная

установка), анодное заземление, контрольно-измерительный пункт, соединительные

провода и кабели.

Рисунок 3. Схема катодной защиты подземного трубопровод (ismith.ru). МЭС – медно-

сульфатный электрод сравнения. СКЗ – станция катодной защиты.

В большинстве своем грунты являются нейтральными или очень слабощелочными

средами, при процессе электролитической диссоциации воды (расщепление воды на

катионы и анионы) среда становится более коррозионно-агрессивной, это, в свою очередь,

усложняет процесс защиты от коррозии, так как по диаграмме Пурбе (рисунок 2), диапазон

не окисленного состояния Fe сужается, то есть возникает вероятность того, что придется
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перенастраивать установку катодной защиты на иной потенциал. Этот процесс будет

возникать постоянно, это является проблемой, решение которой ищут уже долгие годы.

При включении источника ток стекает с анодного заземления. Распространяется по

окружающей среде, натекает на сооружение, тем самым поляризует металл. Величина

защитного потенциала регламентирована для разных видов металлических сооружений

прописана в ГОСТ 9.602-2016. В Таблице 1 приведены защитные потенциалы металла

сооружения относительно насыщенного медносульфатного электрода сравнения (ГОСТ

9.602-2016).

Анализируя данные, представленные в Таблице 2 делаем вывод, что минимальный

поляризационный потенциал относительно насыщенного медно-сульфатного электрода

сравнения без омической составляющей должен быть -0,85-0,95 В в зависимости от

температуры поверхности сооружения, максимальный потенциал без омической

составляющей варьирует от -1,1 до 1,2 В в зависимости от типа сооружения и температуры

поверхности. Выход за эти ограничения может привести к некачественной защите от

коррозии, в результате этого могут возникнуть коррозионные разрушения, которые в

отдельных случаях могут привести к аварии на объекте.
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Таблица 2. Защитные потенциалы металла сооружения относительно насыщенного медно-

сульфатного электрода сравнения (ГОСТ 9.602-2016).

Использование катодной защиты сильно распространено на территории Российской

Федерации, все подземные газопроводы и нефтепроводы активно защищаются от коррозии

этим методом, а это тысячи километров трубопроводов, которые помещены в грунт. Как

новые, так и старые металлические сооружения подвергаются именно этому методу

защиты, из этого следует, что большое количество времени – а именно десятки лет

установки катодной защиты создают внешнее электрическое поле, из-за которого только в

глинистых грунтах возникают различные электрокинетические явления, такие как

электроосмос и электрофорез.

Выводы к главе 1.

1. Подземные металлические сооружения, такие как газопроводы, нефтепроводы,

мосты, фундаменты зданий и сооружений и другие объекты во время своей
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эксплуатации подвергаются электрохимической коррозии, от которой в

основном используют активную и пассивную защиту.

2. Основным методом активной защиты подземных металлических сооружений

является катодная защита, суть которой заключается в катодной поляризации

сооружения постоянным электрическим током.

3. Благодаря протеканию постоянного электрического тока в глинистых грунтах

возникают электроповерхностные явления.
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Глава 2. Электроповерхностные явления в глинистых грунтах.

Глинистый грунт представляет из себя грунт, который имеет ряд особенностей и

свойств, не характерных для других типов грунтов. Для того, чтобы понять, почему и как

электрокинетические явления возникают, а затем изменяют глинистые грунты, необходимо

разобраться, что такое и чем характеризуется глинистый грунт.

К глинистым грунтам относятся тонкодисперсные образования, содержащие не

менее 3% глинистых частиц и проявляющие набухаемость и пластичность при увлажнении.

По составу выделяются супеси, суглинки и глины (Трофимов и др., 2015).

Гранулометрический состав глинистых грунтов многообразен. Твердая компонента

глинистых грунтов является полидисперсной системой. У супеси это глинисто-пылевато-

песчаная система с содержанием глинистых частиц 3-10%, а у глин – песчано-глинисто-

пылеватая или песчано-пылевато-глинистая, с содержанием тех же частиц 30-60% и даже

более (Трофимов и др., 2015).

Минеральный состав грунтов, как и гранулометрический, разнообразен. Они состоят

из обломочных (песчаных и пылеватых) агрегатов и зерен, в большинстве кварцевых, и

тонкодисперсных частиц глинистых материалов (Трофимов и др., 2015).

Тонкодисперсная составляющая глинистых грунтов является наиболее сложной по

составу. В основном она представлена глинистыми минералами, такими как гидрослюда,

монтмориллонит, каолинит, смешаннослойные и хлорит. Именно эти минералы

обеспечивают специфические свойства глинистых грунтов, такие как высокая

гидрофильность, липкость, возможность набухания, ионный обмен и т.д. (Трофимов и др.,

2015).

Так как минералы находятся в дисперсном состоянии, то электроповерхностные

явления могут протекать в глинистых грунтах, это приводит к различным физико-

химическим явлениям в связи с наличием двойного электрического слоя (ДЭС) на границах

между фазами (Злочевская, Королев, 1988).

При взаимодействии между твёрдыми минеральными частицами и водой или

растворами, образуется множество различных адсорбционных центров на поверхности

частиц в системе "глинистая порода - водный раствор электролитов". Природа этих центров

зависит как от кристаллохимии поверхности, так и от взаимодействующего раствора. Заряд

частиц определяется статистическим распределением ионных групп на поверхности

(Злочевская, Королев, 1988).
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Избыток ионов одного знака или “заряд” поверхности вызывает в силу

электростатического притяжения соответствующую ориентировку ионов

противоположного знака, образуя двойной электрический слой (ДЭС).

2.1 Двойной электрический слой.

Двойной электрический слой – система противоположных по знаку зарядов, которая

находится на границе двух фаз: жидкой и твердой. ДЭС возникает в результате контакта

этих двух фаз, после которого заряды перераспределяются. Каждой фазе соответствуют

заряды с одноименным знаком.

Появление ДЭС может быть объяснено двумя факторами: ионизацией

поверхностных молекул твердых частиц и избирательной адсорбцией поверхностными

молекулами одного из ионов электролита, находящегося в растворе. Первый путь

возникновения ДЭС связан с диссоциацией поверхностных молекул дисперсной фазы на

ионы под воздействием жидких сред. Прочно связанные с частицей ионы образуют заряд

частицы, в то время как слабо связанные ионы выходят в дисперсионную среду. Частично

эти свободные ионы под действием электростатических сил притягиваются к поверхности

частицы, образуя ДЭС (Баранов, Фролов, 2002).

Существует второй способ образования ДЭС, который связан с адсорбцией ионов из

раствора на поверхности частиц твердой фазы. Ионы, похожие на те, что уже есть в частице

твердой фазы, лучше всего адсорбируются, что приводит к заряду частицы, к которой

притягиваются ионы с противоположным зарядом, образующие ДЭС (Баранов, Фролов,

2002).

Ученые в 19 и 20 веках предложили несколько схем строения двойного

электрического слоя (ДЭС), однако в настоящее время наиболее распространена теория

Штерна. Эта теория объединила схемы Гельмгольца-Перрена и Гюи-Чепмена, учитывая

конечный размер реальных ионов и то, что центры ионов не могут находиться на

поверхности твердого тела ближе, чем на расстоянии, равном ионному радиусу. Штерн

также учел взаимодействие ионов с поверхностью ионообменного материала. Согласно его

теории, первые слои противоионов притягиваются к заряженной поверхности под влиянием

электрического поля и поля адсорбционных сил. Это может привести к удержанию части

противоионов на поверхности на расстоянии порядка 1-2 молекул, образуя плоский

конденсатор (Баранов, Фролов, 2002).
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Рисунок 4. Схема строения двойного электрического слоя по О. Штерну: а - изменение

концентрации катионов С+ и анионов С– вблизи поверхности; б - падение электрического

потенциала в функции расстояния от поверхности х и распределение избыточных ионов; I

- I - граница адсорбционного слоя; II - II - плоскость скольжения жидкости; III - III -граница

диффузного слоя и свободного раствора (внешняя граница ДЭС) (Королев, 2022).

К настоящему времени накоплен большой экспериментальный материал о структуре

ДЭС в различных системах, что позволяет выделить типы различных ДЭС. Так, в

зависимости от количества участвующих в данной системе фаз, двойные электрические

слои можно подразделить на простые (в двухфазной водонасыщенной системе) и сложные

(в системах из трех и более фаз). В зависимости от толщины поверхностных пленок или

слоев воды следует различать неразвитый, или тонкий, ДЭС, когда из-за незначительной

толщины пленки (например, в концентрированном растворе) отсутствует какая-либо

периферийная часть двойного слоя (например, диффузная), и развитый, или толстый, ДЭС,

отвечающий полностью сформированным составляющим его слоям, протяженным вглубь

объема жидкости. Различают два типа ДЭС: свободные и перекрывающиеся. Они

определяются в зависимости от того, насколько близко находятся противоположные

границы раздела фаз друг к другу, так что их ДЭС начинают взаимодействовать.

Взаимодействие может привести к отталкиванию, если ДЭС имеют одинаковый заряд, или

к притяжению, если ДЭС имеют противоположный заряд (Королев, 2022).
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ДЭС можно классифицировать на основе геометрии поверхностей раздела фаз и

объемной конфигурации. В результате, они делятся на плоские ДЭС (возникающие вблизи

плоских границ раздела фаз), сферические ДЭС (вокруг сферических границ раздела фаз

или границ близких к сферам), цилиндрические ДЭС, а также на ДЭС более сложной

формы, такие как ДЭС на шероховатой или пористой поверхности (Королев, 2022).

В зависимости от параметров внешнего электрического поля, можно выделить

равновесные ДЭС, которые возникают в нулевом или постоянном электрическом поле, и

неравновесные или поляризованные ДЭС, которые возникают при наличии переменного

электрического поля. Различные сочетания этих типов ДЭС приводят к разнообразию видов

двойных электрических слоев в природных дисперсных структурах. Это существенно

влияет на сложность и специфику электроповерхностных явлений, проявляющихся в таких

системах (Королев, 2022).

Электрический заряд на поверхности частиц дисперсных грунтов, а также градиент


[…]


электроосмотическим движением влаги. В результате данного процесса поры грунта

заполняются водой, мигрирующей в сторону катода. В данном случае цементации не

произошло, так как водородный показатель порового раствора не достиг высоких значений,

необходимых для минералооб]разования.

Изменения пористости грунта наблюдались в обоих образцах. Рассмотрим образец

из зоны 1, где значение незначительно уменьшилось, что связано с процессом цементации

частиц грунта. Пористость грунта, отобранного в зоне 2, увеличилась на 2,1%. Такой

характер изменения провоцирует электроосмотическое движения воды, за счет

электроосмотической миграции которой происходит увеличение объема пор.

Изменение влажности на границе раската, влажности на границе текучести и

числа пластичности также наблюдалось в обоих образцах. У образца из зоны 1 увеличение

всех параметров произошло за счет цементации частиц, увеличения дисперсности и pH.

Характер изменения параметров у образца из зоны 2 немного иной, в данном случае

произошло увеличение влажности на границе текучести, однако влажность на границе

раската осталась практический той же, что и у исходного образца, вследствие чего число

пластичности уменьшилось. Такой характер изменений связан, скорее всего, с изменением

гранулометрического состава, емкость обмена, состав и концетрация порового раствора,

степень дисперсности (Лысенко, 1980). Однако на данный момент точную зависимость

параметров пластичности от изменения тех или иных свойств грунта проследить

невозможно, поэтому это может стать предметом дальнейших исследований.

Изменения показателя текучести носят различный характер. У образца из зоны 1

его значение уменьшилось с 0,42 до -0,10, что связано, скорее всего, с цементацией частиц
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грунта, в то время у образца из зоны 2 произошло увеличение показателя с 0,42 до 0,52, это

является следствием увеличения влажности.

Увеличение водородного показателя прослеживается в образцах из обеих зон. У

грунта из зоны 1 оно более характерное, так как он находится непосредственно у катода.

Такой характер изменения связан с протеканием реакции кислородной деполяризации у

катода, при которой происходит выделение OH- группы, что и делает среду более щелочной

– соответственно увеличивает pH. По результатам замеров pH были определены значения

9 и 9,5 в зависимости от образца, однако с помощью рентгенофазового анализа удалось

определить, что образовался такой минерал как портландит, что происходит в средах, в

которых pH превышает 12,5. Таким образом, выходит, что значение pH у образца из зоны 1

в определенный момент времени достигало 12,5, что говорит об увеличении на минимум

78%.

Гранулометрический состав образцов был определен в инженерно-геологической

лаборатории СПбГУ ареометрическим методом в соответствии с ГОСТ 12536-2014.

Результаты анализа приведены в таблице 4.

Из таблицы видно, что показатель претерпел сильные изменения. В образце из зоны

1 на 8% увеличилось количество глинистой фракции, в то же время количество песчаной

фракции также увеличилось на 11%, однако содержание пылеватой фракции уменьшилось

на 17%. Такие изменения связаны с несколькими процессами, происходящими во время

физического моделирования. Следствием такого явления как электрокоагуляция является

увеличение количества песчаной фракции, а увеличение содержания глинистых частиц

связано с диспергированием частиц. По сути, пылеватые частицы преобразовались в

частицы других размеров благодаря двум вышеупомянутым явлениям. Образец из зоны 2

имеет схожие изменения в гранулометрическом составе. Здесь преобладает

диспергирование, так как количество глинистой фракции увеличилось на 14%, а песчаной

всего лишь на 2%.

Для определения угла внутреннего трения и удельного сцепления был проведен

быстрый одноплоскостной срез исходного грунта и образца из зоны 1. В таблице 3

приведены результаты испытаний, значения которых незначительно отличаются от

трехосного сжатия. Скорее всего, причиной является консолидация, которая практически

отсутствует при быстром срезе. За счет этого сцепление и угол внутреннего трения

уменьшаются.
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 Так как при быстром одноплоскостном дренированном срезе происходит потеря

влажности образца, то было принято решение совершенствовать метод исследования и

провести консолидированно-недренированное трехосное сжатие, в этом случае влага,

выделяющаяся в результате действия нагрузки, остается в системе.

Для испытания методом трехосного сжатия были отобраны шесть образцов грунта,

три из катодной зоны (зона 1) и три из зоны 2. Также для анализа изменения характеристик

испытаниям были подвергнуты три образца исходного грунта.

Испытания методом трехосного сжатия проводились с целью определения таких

механических свойств как угол внутреннего трения 𝜑 и удельное сцепление 𝑐.

Эти характеристики определяют по результатам испытаний образцов в камерах

трехосного сжатия, дающих возможность бокового расширения образца грунта в условиях

трехосного осесимметричного статического нагружения при:

𝜎1 ≥ 𝜎2 = 𝜎3

где 𝜎1 − максимальное главное вертикальное напряжение;

𝜎2, 𝜎3 − минимальные, они же промежуточные главные горизонтальные

напряжения.

Испытание было проведено по схеме консолидированно-недренированного (КН).

Такая схема была выбрана так как в рамках исследования необходимо определить

прочностные характеристики, такие как угол внутреннего трения 𝜑 и удельное сцепление

𝑐.

Эффективное напряжение консолидации выбиралось в соответствии с таблицей 1 в

ГОСТ 12248.3-2020. Для наших образцов оно составляло 0,1 МПа, 0,2 МПа и 0,3 МПа.

Процедура испытаний выполнена в соответствии с порядком, установленным в

ГОСТ 12248.3-2020.

Результаты трехосных испытаний: угол внутреннего трения 𝜑 и удельное сцепление

𝑐, приведены в таблице 3.

На рисунках 12, 13 и 14 приведены диаграммы прочности Кулона-Мора,

построенные по результатам трехосного сжатия образцов глины сиверской свиты.

Построение было выполнено в программе Excel.
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Рисунок 12. Диаграмма прочности Кулона-Мора, построенная по результатам

трехосного сжатия исходного грунта.

Рисунок 13. Диаграмма прочности Кулона-Мора, построенная по результатам

трехосного сжатия грунта, измененного в процессе физического моделирования и

отобранного из зоны 1.
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Рисунок 14. Диаграмма прочности Кулона-Мора, построенная по результатам

трехосного сжатия грунта, измененного в процессе физического моделирования и

отобранного из зоны 2.

По сравнению с исходным грунтом механические свойства исследуемых образцов

подверглись сильным изменениям.

Угол внутреннего трения у образца из зоны 1 увеличился с 3° до 12°, у образца из

зоны 2 увеличился с 3° до 10°. Это связано, прежде всего, с увеличением количества

песчаной фракции.

Удельное сцепление у образца из зоны 1 увеличилось с 21 кПа до 26 кПа, что связано,

скорее всего, с цементацией частиц грунта в связи с образованием минерала портландит. У

образца из зоны 2 удельное сцепление уменьшилось с 21 кПа до 16 кПа. Уменьшение

сцепления связано с многочисленными факторами, среди которых присутствие свободных

легкорастворимых солей или высокоминерализованных поровых растворов, что приводит

к малой мощности пленок связанной воды. При выщелачивании гидрофильность

засоленных глин восстанавливается, пленки связанной воды утолщаются, удельное

сцепление резко понижается. С повышением пористости – влажности водонасыщенных

глинистых грунтов сопротивление сдвигу также уменьшается (Лысенко, 1980).

В рамках исследований прошлого года было проведено схожее физическое

моделирование, описанное в данной работе. Были получены образцы с измененными

характеристиками, однако в меньшем количестве. В связи с чем на определение

деформационных свойств был отправлен образец грунта не из катодной зоны (зона 1), а из

зоны 2.
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Образцы были доставлены в лабораторию ЗАО “ЛенТИСИЗ”, где было проведено

исследование грунта на одноосное сжатие. Для исследования был отобран образец из зоны

2 и образец исходного грунта. Испытания проводились в соответствии с ГОСТ. Также были

определены некоторые физические свойства, представленные в таблице 5.

Таблица 5. Физические характеристики образцов.

Характеристики грунта Исходный грунт Грунт из зоны 2

Плотность грунта ρ, г/см3 1,94 1,97

Плотность частиц грунта ρs, г/см3 2,78 2,78

Плотность скелета грунта ρd,

г/см3
1,50 1,43

Влажность w, % 29,10 38,06

Коэффициент пористости e, ед. 0,853 0,978

Влажность на границе раската

wp, %
26,80 27,76

Влажность на границе текучести

wL, %
48,20 47,67

Число пластичности Ip, % 21,40 19,91

Показатель текучести IL, ед. 0,11 0,52

Из деформационных свойств были определены компрессионный модуль

деформации, одометрический модуль деформации и коэффициент сжимаемости,

результаты исследования приведены в таблице 7.

Расчет деформаций проводился в интервале (0,1;0,3) МПа.

Коэффициент бокового давления был рассчитан по следующей формуле:

𝛽 = 1 −
2𝜈2

1 − 𝜈

Где 𝜈 – коэффициент поперечной деформации, 0,42.

𝛽 = 1 −
2 ∙ 0,422

1 − 0,42
= 0,39

Коэффициент сжимаемости, m0, МПа-1 считался по следующей формуле:

𝑚0 =
𝑒1 − 𝑒2

𝑝2 − 𝑝1

Где:
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𝑒1, 𝑒2 − коэффициент пористости при нагрузке 0,1 МПа и 0,3 МПа соответственно;

𝑝1, 𝑝2 − 0,1 МПа и 0,3 МПа соответственно.

Одометрический модуль деформации Еoed, МПа, считался по формуле:

𝐸oed =
1 + 𝑒

𝑚0

Где:

𝑒 − коэффициент пористости недеформированного грунта.

Компресионный модуль деформации ЕК, МПа, считался по формуле:

𝐸К =
1 + 𝑒

𝑚0
⋅ 𝛽

Для того, чтобы вычислить вышеперечисленные величины, нужно подставить

соответствующие значения из таблицы 6 в формулы, коэффициент бокового давления 𝛽

общий для обоих образцов, его значение также рассчитано выше.

Таблица 6. Значения коэффициента пористости грунтов при определенной нагрузке.

Исходный грунт Грунт из зоны 2

Нагрузка Р, МПа
Коэффициент

пористости, д. ед.

Коэффициент

пористости, д. ед.

0,10 0,8057 0,8706

0,30 0,7224 0,7551

Результаты расчетов приведены в таблице 7.

Таблица 7. Деформационные свойства грунтов.

Свойство Исходный грунт Образец из зоны 2

Коэффициент сжимаемости, m0, МПа-1 0,417 0,578

Модуль одометрический Еoed, МПа 4 3

Модуль компрессионный Ек, Мпа 1,56 1,17

Также по результатам испытаний были построены кривые тарировки

компрессионного прибора (рисунок 15 и рисунок 16).
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 Рисунок 15. Кривая тарировки компрессионного прибора для исходного грунта.

Рисунок 16. Кривая тарировки компрессионного прибора для грунта из зоны 2.

Анализ результатов изменения деформационных свойств показал уменьшение

компрессионного модуля деформации, что свидетельствует об ухудшении

деформационных свойств. Таким образом, устойчивость грунта к вертикальным

сжимающим нагрузкам уменьшилась, что связано, скорее всего, с увеличением

коэффициента пористости,
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Выводы к главе 4.

1. Характер изменения физических свойств исследуемого грунта довольно разный.

Некоторые параметры, такие как плотность, плотность частиц грунта и плотность

скелета грунта практически не подверглись изменениям, другие же – влажность,

пористость, влажность на границе раската, влажность на границе текучести, число

пластичности, показатель текучести, pH подверглись сильным изменениям.

2. Гранулометрический состав грунта значительно изменился. У обоих образцов,

подвергшихся катодной поляризации, уменьшилось количество пылеватой фракции

и увеличился процент содержания песчаной и глинистой фракций.

3. Прочностные свойства грунтов, подвергшихся физическому моделированию, в

общем, улучшились. Только у образца из зоны 2 удельное сцепление незначительно

уменьшилось.

4. Деформационные свойства грунта из зоны 2 ухудшились, относительные

деформации увеличились.
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Заключение

Подземные металлические сооружения, такие как газопроводы, нефтепроводы,

мосты, фундаменты зданий и сооружений и другие объекты во время своей эксплуатации

подвергаются электрохимической коррозии, от которой в основном используют пассивную

и активную защиту, основным методом которой является катодная защита.

В результате взаимодействия глинистых грунтов и электрического поля протекают

такие электрокинетические явления как электроосмос и электрофорез, а также

электрокоагуляция глинистых частиц. Вследствие чего происходит изменение физических,

физико-химических и физико-механических свойств. В результате выполненных

исследований выявлено увеличение показателей прочностных свойств кембрийской глины

в результате катодной поляризации. В то же время наблюдается уменьшение значений

деформационных свойств.

В результате катодной поляризации в тонкодисперсных породах происходит

образование слоев техногенного глинистого грунта, расположенных в непосредственной

близости к поверхности катодно-защищаемого подземного металлического сооружения. В

зависимости от удаления от поверхности сооружения (зона 1 или зона 2) изменения свойств

сильно варьируют, что в свою очередь влияет на прочность и деформируемость грунта.

Мощность слоя техногенного грунта, образованного в результате физического

моделирования, составляет порядка 9-11 см, однако в реальных условиях работы

электрохимической защиты подземных металлических сооружений, эксплуатируемых

длительное время (десятки лет), она может быть иной. Это стоит исследовать в дальнейшем.

Техногенно-измененные глинистые грунты также могут изменить качество

оснований для различных зданий и сооружений, конструкций, мостов, дорог и др., что в

свою очередь может привести к непредвиденным осадкам и деформациям.

В рамках будущих исследований планируется комплексное изучение изменений

свойств и структуры грунтов, с целью полного объяснения и интерпретации полученных

результатов.
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