Отзыв руководителя выпускной квалификационной работы

Тема выпускной квалификационной работы «Анализ изменения физико-механических свойств дисперсных грунтов под влиянием токов катодной защиты подземных трубопроводов»

Автор: Карам Жорж Симонович

Институт Наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Основная образовательная программа: Геология

уровень: бакалавриат

Руководитель: Бурлуцкий Станислав Борисович, СПбГУ, кафедра гидрогеологии и инженерной геологии, доцент кафедры гидрогеологии и инженерной геологии, кандидат геолого-минералогических наук.

Оценка соответствия требованиям подготовленности автора выпускной квалификационной работы

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность V
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); V
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; V
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) V
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; V
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; V
уметь анализировать полученные результаты интерпретации инженерно-геологических данных; V

знать и применять методы системного анализа; V
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; V
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы V
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности V
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании V
уметь использовать картографические методы с применением ГИС V

Отмеченные достоинства работы: автор проявил хорошее знание предмета и самостоятельность при выполнении работы. Особо хочу отметить актуальность темы и склонность Ж.С. Карам к практической стороне исследований. Автором самостоятельно выполнен весь цикл исследований, начиная с полевого отбора образцов для выполнения физического моделирования и заканчивая анализом полученных данных. Результаты выполненной работы следует учитывать при проектировании и эксплуатации систем электрохимической защиты подземных металлических сооружений.

Отмеченные недостатки работы:

Заключение руководителя:

Представленная к защите работа по форме и содержанию, актуальности и полноте, а также совокупности новых научных результатов является завершенной выпускной квалификационной работой, а ее автор, Карам Жорж Симонович, заслуживает присуждения степени бакалавра геологии с оценкой «отлично».

Научный руководитель – кандидат геолого-минералогических наук, доцент кафедры гидрогеологии и инженерной геологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»

Бурлуцкий Станислав Борисович
«23» мар 2023 г.